
CONSILIUL NAȚIONAL DE 

SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILOR

C. N. S. C.

Str. Stavropoleos nr.6, Sectorul 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980
Tel. +4 021 3104641 Fax. +4 021 3104642 Fax. +4 021 8900745 www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art.
27 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile
de  atac  în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție
publică,  a  contractelor  sectoriale  și  a  contractelor  de
concesiune  de  lucrări  și  concesiune  de  servicii,  precum  și
pentru  organizarea  și  funcționarea  Consiliului  Național  de
Soluționare a Contestațiilor, Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1338 / C9 / 1283

Data: 04.08.2020

Prin  contestația  nr.  1027/29.06.2020,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr.  25771/30.06.2020,
depusă  de  DAROCONSTRUCT  SRL,  în  calitate  de  lider  al  asocierii
DAROCONSTRUCT SRL - RUTADOR SRL, cu sediul în Iași, str. Aurel
Vlaicu nr. 76A, imobilul nr. C1, et. 1, biroul nr. 1, județul Iași, având
CUI  RO  17749762, număr  de  înregistrare  în  Registrul  Comerțului
J22/1774/2005,  reprezentată  legal  prin  administrator  -  Fedoreac
Nicoleta  și  convențional  de  SCPA  Ceparu  și  Irimia,  cu  sediul  ales
pentru comunicarea actelor de corespondență în București, str. Ștefan
Mihăileanu nr.  11,  sector  2,  privind  procedura  de  licitație  deschisă,
online, organizată de JUDEȚUL IAȘI, cu sediul în Iași, b-dul Ștefan cel
Mare și Sfânt nr. 69, județul lași, în calitate de autoritate contractantă,
pentru  atribuirea  Contractului  de  achiziție  publică  de  execuție  a
lucrărilor în cadrul obiectivului de investiție „REGIUNEA NORD - EST -
AXA  RUTIERĂ  STRATEGICĂ  1:  IAȘI-SUCEAVA”,  cod  SMIS  110622,
Lotul  1  -  Modernizarea  DJ  282  Limita  Iași  –  Rediu  –  Movileni  –
Gropnița – DJ 281D în lungime de 29,584 km; Lotul 2 - Modernizarea
DJ 281D de la Coarnele Caprei - Focuri – Gropnița și Modernizarea DJ
281B Coarnele Caprei – Belcești (DJ 281) în lungime de 22,001 km;
Lotul 3 - Modernizarea DJ 281 de la Belcești – Ceplenița – DN 28B și
Modernizarea DJ 281 de la DN 28B – Scobinți – Lespezi în lungime de
40,610 km, lot 3, cod CPV 45233140-2 Lucrări de drumuri  (Rev. 2),
contestatoarea a solicitat:

1

http://www.cnsc.ro/


1. Obligarea autorității  contractante la anularea deciziei  prin
care  oferta  Asocierii  DAROCONSTRUCT SRL -  RUTADOR SRL a fost
exclusă, respectiv respinsă din procedura de atribuire;

2. Obligarea autorității  contractante la anularea deciziei  prin
care  oferta  depusă  de  Asocierea  EKY-SAM  SRL  –  DIMEX  2000
COMPANY  SRL  -  BIG  CONF  SRL  a  fost  declarată  admisibilă  și
câștigătoare;

3. Obligarea autorității contractante la anularea tuturor actelor
care au stat la baza emiterii deciziilor anterior-menționate, inclusiv a
raportului procedurii de atribuire nr. 18903/19.06.2020 și a adresei nr.
18908/19.06.2020 prin care i s-a comunicat rezultatul procedurii;

4. Obligarea autorității contractante la reluarea procedurii de
atribuire  prin  reevaluarea  ofertei  sale  și  a  celei  câștigătoare  de  la
verificarea admisibilității acestora.

Asocierea  EKY  SAM SRL  -  DIMEX 2000  COMPANY  SRL  -  BIG
CONF SRL, prin EKY SAM SRL, în calitate de lider al asocierii, cu sediul
în localitatea Târgu Frumos, str. Justiției nr. 2-5, județul Iași, având
CUI  RO  9672080,  număr  de  înregistrare  în  Registrul  Comerțului
J22/973/1997,  a  formulat  cererea  de  intervenție  înregistrată  la
Consiliu  cu  nr.  27837/10.07.2020,  prin  care  a  solicitat  admiterea
acesteia  și  respingerea  contestației,  cu  consecința  menținerii  în
totalitate a raportului/rezultatului procedurii și a actelor subsecvente
aferente lotului 3.

Contestația și cererea de intervenție vor fi soluționate împreună,
având în vedere dispozițiile art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (1) și art.
123 alin. (1) C. proc. civ.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul art. 26 alin. (2) și (5) din Legea nr. 101/2016, admite
contestația depusă de  DAROCONSTRUCT SRL, în calitate de lider al
asocierii DAROCONSTRUCT SRL - RUTADOR SRL, în contradictoriu cu
JUDEȚUL IAȘI, și anulează raportul procedurii  nr. 18903/19.06.2020,
în partea care privește oferta asocierii  EKY-SAM SRL - DIMEX-2000
COMPANY  SRL  -   BIG  CONF  SRL,  pentru  lotul  3,  precum  și
comunicarea privind rezultatul procedurii transmisă acestei ofertante.
Obligă  autoritatea  contractantă  la  reevaluarea  ofertei  depuse  de
asocierea  EKY-SAM SRL - DIMEX-2000 COMPANY SRL -  BIG CONF
SRL, pentru lotul 3, cu întocmirea unui nou raport al procedurii,  în
termen de 15 zile de la data primirii prezentei, cu respectarea celor
din motivare, a documentației de atribuire și a prevederilor legale în

2



vigoare. Comunicarea privind rezultatul procedurii se va transmite cu
respectarea termenului legal.

În conformitate cu art. 64 Cod procedura civilă, încuviințează în
principiu cererea de intervenție formulată de asocierea EKY-SAM SRL -
DIMEX-2000 COMPANY SRL -  BIG CONF SRL și o respinge.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți.  Împotriva  ei  se
poate  formula  plângere,  în  termen  de  10  zile  lucrătoare  de  la
comunicare pentru  părțile  cauzei,  respectiv  de  la  data  luării  la
cunoștință de către alte  persoane vătămate, în temeiul  art.  29 din
Legea nr. 101/2016.

3


